

Questionamento e Resposta 1.

Em observância ao princípio da celeridade e eficiência, visando esclarecer pontos do Edital para garantir a ampla competitividade e possibilidade de maior participação de licitantes em busca do melhor preço para contratação, vem a licitante apresentar os pedidos de esclarecimentos descritos a seguir:

ESCLARECIMENTOS TÉCNICOS - ANEXO I

QUESTIONAMENTOS PARA TODOS OS ITENS:

a) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos do tipo SUV COMPACTO, MONOVOLUME ou STATION WAGON. Entende-se que para o item serão aceitos modelos que atendam integralmente todos os requisitos estabelecidos pelo edital, como MINIVANS 5 LUGARES. Nosso entendimento está correto?

Resposta: Sim, está correto, desde que os veículos sejam compatíveis com as categorias mencionadas.

b) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos equipados com transmissão MANUAL. Considerando que modelos equipados com transmissão AUTOMÁTICA são considerados superiores aos modelos com transmissão manual, os mesmos poderão ser ofertados?

Resposta: Sim, poderão ser ofertados.

c) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos com motorização FLEX e potência mínima de 111cv, quando abastecidos com ETANOL e 106cv, quando abastecidos com GASOLINA. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos com potência mínima de 107cv, quando abastecidos com ETANOL e 98cv, quando abastecidos com GASOLINA? Ex. FIAT PULSE.

Resposta: Não serão aceitos veículos com a potência mínima menor que a solicitada.

d) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos com motorização FLEX e torque mínimo de 15kgfm. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos com torque mínimo inferior a 15kgfm?

Resposta: Não serão aceitos veículos com o torque mínimo inferior ao solicitado no edital.